PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA
CNPJ/MF N°05.131.081/000]-%2
GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N2 10 DE 19 DE MARCO DE 2021.

Temos a honra de submeter 3 elevada consideracdo de Vossas Freelérs as 6
Projeto de Lei em anexo, que INSTITUI O PROGRAMA DE AUXILIO EMERGEMCIAL
FINANCEIRO, “TAMOJUNTO ORIXI”, COMO MEDIDA EXCEPCIONAL DE PROTEGAD SOCIAL £
DECORRENCIA DA PANDEMIA CAUSADA PELO CORONAVIRUS (COVID-19) £ DA OUTRAS
PROVIDENCIAS, como medida excepcional de protegdo social, visando minimizar a situagso
de vulnerabilidade temporéria decorrente dos impactos sociais e econdmicos causados
pela pandemia da COVID-19 para alguns setores da economia que sofreram paralisaqBes
severas e perdas com a pandemia.

E de conhecimento publico, que tornou-se indispensavel por parte do poder
publico nas trés esferas a adogdo de medidas de supress3o e de mitigac3o de risco de
contagio, sendo o isolamento social a medida cientificamente comprovada mais eficaz no
controle da transmissdo do coronavirus. Tais medidas s3do imprescindiveis a prote¢3o da
vida, e para evitar ou minimizar o colapso geral do sistema de saude e dos sistemas a ele
correlatos. Todavia, é igualmente imprescindivel a adog3o por parte do poder publico, de
forma articulada e simultdnea, de medidas de protegdo social, que garantam o acesso a
renda, a direitos fundamentais, a bens e produtos de primeira necessidade.

Pelo Governo Federal e Estadual foram langados diversos programas
financeiros como forma de minimizar a situagdo de vulnerabilidade das familias atingidas.

O Programa de auxilio emergencial financeiro “TAMOJUNTO ORIXI” também é
uma medida de investimento na economia local, que estd deprimida no contexto da
pandemia do coronavirus, uma vez que todo o recurso utilizado para suprir necessidades
basicas é reinvestido na reprodugdo material da familia. Como consequéncia o comércio
local também é beneficiado.

Por todos esses motivos, contamos com o apoio dos demais pares para
aprovacdo do presente Projeto de Lei. Aproveitamos a oportunidade para reiterar as
Vossas Exceléncias os protestos de elevado apreco.

< J_M/L’L,___——
JOSE WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal de Oriximins
Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF N° 05.131.081/0001-82

PROJETO DE LEI Ne /2021.

INSTITUI O PROGRAMA DE AUXILIO EMERGENCIAL FINANCEIRO,
“TAMOJUNTO ORIXI”, COMO MEDIDA EXCEPCIONAL DE
PROTEGAO SOCIAL EM DECORRENCIA DA PANDEMIA CAUSADA
PELO CORONAVIRUS (COVID-19) E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ORIXIMINA, Estado do Para, no uso de suas atribuigdes legais,
FAZ SABER que a Camara de Vereadores aprovou e ele promulga a seguinte Lei.

Art. 12, Fica Instituido o Programa de auxilio emergencial financeiro, “TAMOJUNTO
ORIXI” como medida excepcional de proteg¢do social, visando minimizar a situacdo de
vulnerabilidade temporaria decorrente dos impactos sociais e econémicos causados pela
pandemia da COVID-19.

Art. 22. O Programa de auxilio emergencial financeiro, “TAMOJUNTO ORIXI”, tem
como objetivo conceder renda complementar a setores da economia que sofreram
paralisacdes e perdas com a pandemia.

Art. 32. O auxilio emergencial serd concedido em 2 (duas) parcelas iguais e
sucessivas, obedecendo os critério e condicionantes previstos nesta lei, divididos em dois
grupos e que cumpra cumulativamente os seguintes requisitos:

| - Grupo A, no valor de RS 250,00 (duzentos e cinquenta reais) cada parcela:

a) ser residente e domiciliado no municipio de Oriximind ha pelo menos 1(um)
ano, devidamente comprovado;

b) ter atividade profissional listada no ANEXO I;

c) ter como renda (nica a proveniente da atividade reduzida ou proibida pelos
decretos municipais;

d) ndo possuir outro emprego formal ativo; /LX/
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Prefeitura Municipal de Oriximing
Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF N° 05.131.081/0001-82

e) ndo ser titular de beneficios previdenciarios ou assistencial ou beneficiario do
seguro desemprego ou de programa de transferéncia de renda federal;

f) ndo ser beneficidrio de programas de transferéncia/complementacio de

renda no @mbito federal, em especial Auxilio Emergencial do Governo Federal
Lei 13.982/2020;

Il - Grupo B, no valor de RS 500,00 (quinhentos reais) cada parcela:

a) ter Alvara de localiza¢do e funcionamento;
b) ser proprietario da atividade listada no ANEXO II;

c) ter como renda Unica a proveniente da atividade reduzida ou proibida pelos
decretos municipais;

d) n3o possuir outro emprego formal ativo;

e) ndo ser beneficidrio de programas de transferéncia/complementagao de
renda no ambito federal, em especial Auxilio Emergencial do Governo Federal
Lei 13.982/2020 para o caso das MEI;

Paragrafo Gnico. O periodo previsto no caput do artigo 32 desta lei pode ser
prorrogado por ato do Poder Executivo durante o periodo de-.- e.nfrer}tamgnto da pandfzm!a
da COVID-19, definida pela lei federal n® 13.979/20, se Rersvstlr a Sltu&!(;ao de emergéncia
em saude publica e havendo disponibilidade orcamentéria e financeira para suportar a

despesa.

; ili ial & limi membro da mesma
Art.42. O recebimento do auxilio emergencial é limitado a um

familia.

paragrafo Unico. Para os efeitos desta Lei, cons?dera—se familia a unidade nuc&ez:rr1
composta por uma ou mais pessoas, event_u;lmente ampliada por outrazI g:\ssé;?;q\:sec:do
ela possuam lagos de parentesco ou de afmlda_ude‘ q~ue forme um grkl;p(;o5 \
sob 0 mesmo teto e que sé mantém pela contribuicdo de seus memoros.

Art. 52. A operacionalizagdo do pagamento do auxilio emergencial, sera

lamentado através de Decreto expedido pelo executivo municipal no prazo maximo de
regulam

30 (trinta) dias a contar da publicagao.

62, As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei serao consignac?a.s no
AT vi.gor ficando o executivo municipal autorizado a abrir crédito adicional
em '

or¢gamento /)-(/
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Prefeitura Municipal de Oriximind
Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF N° 05.131.081/0001-82

e) ndo ser titular de beneficios previdenciarios ou assistencial ou beneficiario do
seguro desemprego ou de programa de transferéncia de renda federal;

f) ndo ser beneficidario de programas de transferéncia/complementagao de
renda no dmbito federal, em especial Aux(lio Emergencial do Governo Federal
Lei 13.982/2020;

Il - Grupo B, no valor de RS 500,00 (quinhentos reais) cada parcela:
a) ter Alvara de localizagdo e funcionamento;
b) ser proprietario da atividade listada no ANEXO I;

c) ter como renda Unica a proveniente da atividade reduzida ou proibida pelos
decretos municipais;

d) ndo possuir outro emprego formal ativo;

e) ndo ser beneficidrio de programas de transferéncia/complementacao de
renda no 4mbito federal, em especial Auxilio Emergencial do Governo Federal

Lei 13.982/2020 para 0 caso das MEI;

Paragrafo unico. O perfodo previsto no caput do artigo 3° desta lei pode ser
prorrogado por ato do Poder Executivo durante O periodo de enfrentamento da pandemia

da COVID-19, definida pela lei federal n® 13.979/20, se persistir a situacdo de emergéncia

em satde publica e havendo disponibilidade orcamentria e financeira para suportar a

despesa.

Art.42. O recebimento do auxilio emergencial & limitado a um membro da mesma

familia.

Parégrafo Unico. Para os efeitos desta Lei, considera-se familia a unidade nuclear
composta por uma ou mais pessoas, eventualmente ampliada por outras pessoas, que com
ela possuam lagos de parentesco ou de afinidade que forme um grupo domestico, vivendo

sob 0 mesmo teto e que sé mantém pela contribuico de seus membros.

Art. 59 A operacionalizagéo do pagamento do auxilio emergencial, sera

regulamentado através de Decreto expedido pelo executivo municipal no prazo maximo de

30 (trinta) dias @ contar da publicagdo.

Art. 69. AS despesas decorrentes da aplicagao desta Lei serdo consignadas no
ficando © executivo municipal autorizado a abrir crédito adicional
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Prefeitura Municipal de Oriximin4
Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF N° 05.131.081/0001-82

especial, na forma do inciso Ill do Art. 43, da Lei Federal ne 4.320/1964, conforme
descriminado em anexo.

Art. 72. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Oriximind, em 19 de marco de 2021.

e

JOSE WILLIAN SIQUEIRA DA FONSECA
Prefeito Municipal
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Prefeitura Muﬁiclpal de Oriximing
Gabinete do Prefeito
CNPJ/MF N° 05.131.081/0001-82

CATEGORIAS

MUSICOS ~ HODIE = TECNICOS DE SOM -
PRODUTORES CULTURAIS

ANEXO | - GRUPO A

—

CONDICIONANTES

Cadastrados junto 3 Secretaria Muncigal de Culturz -
Mapa Cultural

S—

— —

AMBULANTES Cadastros junto a Secretaria Municipal ce Deservobar erts

Urbano e inscrigdo no setor de Tributos da Prefert .z

MOTOTAXI Cadastro junto as Associagdes de Classe no Muncipe,
respeitado o teto disposto em les, art. 7% 8z Len 72220205
TAXISTA Cadastro junto a0 sindicado dz categoria e inscrig3c Lrio

ao setor de Tributos dz Prefertura.
ESTIVADORES Cadastro junto a associagdo de classe no murcipio.
ANEXO II-GRUPO B
CATEGORIAS CONDICIONANTES

PROPRIETARIOS DE BOATES — CASAS DE
SHOW — CASAS DE EVENTOS E
RECEPCOES

CNPJ com atividade principal, alvarz ce loczlizzgzc e
funcionamento vigente e que n3c tenha side notficace
pela Vigilancia Sanitaria por descumprimento gos ceceios
municipais de enfrentamento a COVID-1S.

PROPRIETARIOS DE ACADEMIAS E
SIMILARES

CNPJ com atividade principal, alvara de loczlizaczo e
funcionamento vigente e gue na3o tenhz sice notficade
pela Vigildncia Sanitaria por descumprnmente cos cecretss

W

municipais de enfrentamento 2 CCVID-1=

PROPRIETARIOS DE BARES

CNP) com atividade principal, alvarz ge locghzacic e
funcionamento vigente e gue n3o terha side notificace
pela Vigilancia Sanitaria por descumprimento dos cecretes
municipais de enfrentamento a COVID-1S.

s — —

PROPRIETARIOS DE PRODUTORAS DE
EVENTOS

CNP) com atividade principal, alvara de localizagdc e
funcionamento vigente e que n3o tenha sido notificace
pela Vigildncia Sanitaria por descumprimentc gos cecretos
municipais de enfrentamento a COVID-19.

PROPRIETARIOS DE ESCOLAS PRIVADAS
DE EDUCACAO INFANTIL, FUNDAMENTAL
E MEDIO

CNPJ) com atividade principal, alvara de localizag3o e
funcionamento vigente e gue n3o tenha sido notificaco
pela Vigilancia Sanitaria por descumprimento ¢os gecretos
municipais de enfrentamento a COVID-13. P

1
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.\' Eﬁ‘f e ESTADO DO PARA Secretaria de

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA FlﬂAﬂcAS
o"mmhﬁ CNPJ /MP N.* 06.131.161/0001-82

Solicitaclo: CREDITO ESPECIAL

BNEXO 1

DOTRGAO DESCRIGAO FONTE VRELOR (ES)

05. Secretaria Municipal de Finangas
14 334 0006 2.193 Manutencao do Programa "TAMOJUNTO ORIXI™

3.3.%0.48.00 Outros aux. finan. a pessocas fisicas

10010000 Recurso Ordinério

Anul.dotagdo 1.450.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Finangas 1.450.000,00
TOTAL GERAL 1.450.000,00

Rua Bar#o do Rio Branco, n® 2336 - Centro - Or; imi I;}/
Oriximin&/PA - .
CNPJ 05.131.081/0001 [ ORe: (93) 3544-290
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ORIX IV PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA

5

Secretaria de
CNPJ /MF N.° 08.131.151/0001-82 FINANCAS

Ny « i s
AINA ESTADO DO PARA

Solicitagdo: ANULAGAO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA

ANEXO II

DOTAGCAO DESCRIGAO FONTE VALOR (R$)

DE:

02 02. Gabinete do Prefeito
04 122 0001 2.006 Manutengio das Atividades da Procuradoria Geral
2.2.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica

10010000 Recurso Ordinario 150.000,00

04 122 0002 2.008 Manutencdo das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.50.41.00 Contribuigdes

10010000 Recurso Ordinéario 100.000,00
TOTAL Gabinete do Prefeito 250.000,00

DE:

04 04. Secretaria Municipal de Administragéo

04 122 0001 2.012 Manutengdo das Atividades da Secretaria de Administragdo
4.4.50.41.00 Contribuigfes

10010000 Recurso Ordinario 100.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Administragiio 100.000,00

CE:

05 05, Secretaria Municipal de Financgas

G4 123 0001 1.005 Contrucdo, Reforma e Ampliacdo da Nova

sede do Setor de Tributos 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa
juridica

10010000 Recurso Ordinadrio 150.000,00

04 123 0001 2.018 Manutengl@o da Secretaria de Finangas

1.3.90.47.00 Obrigagdes tributérias e contributivas

10010000 Recurso Ordinario 150.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Finangas 300.000,00

-

X’
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omiﬁﬁﬁw\ PREFEITURA MUNICIPAL DE ORTXIMINA FINANCAS

TEMPO DE TRANSFORMAGAO

/&

e )
Secretaria de
CNPJ /MF N.° 05.131.151/0001-82

DE:
14 14. Secretaria Municipal de Agricultura
04 122 0001 2.115 Manutencdo de Mercados, Feiras e Matadouros

3.3.90.36.00 Outros serv. de terceiros pessoa fisica
10010000 Recurso Ordinario 100.000,00

DOTAGAO DESCRIGAO FONTE VALOR (R$)

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica
10010000 Recurso Ordinario 450.000,00
20 608 0006 1.038 Conferéncia Municipal de Desenvolvimento Rural
Sustentavel
3.3.90.33.00 Passagens e despesas com locomogéao
10010000 Recurso Ordinario 25.000,00
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica
10010000 Recurso Ordinario 25.000,00
20 608 0006 2.121 Programa de Arborizacdo e Paisagismo de
Pracas e Logradouros de Vias Publicas
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente
10010000 Recurso Ordinario 50.000,00
20 608 0006 2.122 Xxxiv Exporfarma
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica
10010000 Recurso Ordinario 50.000,00
20 608 0006 2.123 Manutencdo do Complexo Agropécudrio José Diniz
3.3.90.30.00 Material de consumo
10010000 Recurso Ordinario 20.000,00
4.4.90.52.00 Equipamentos € material permanente
10010000 Recurso Ordinério 80.000,00

TOTAL Secretaria Municipal de Agricultura 800.000,00
TOTAL GERAL 1.450.000,00
_____,___————'—_'_'_ =

Rua Bardo do Rio Branco, n° 2336 — Centro — Oriximin&/PA - Fone: (93) 35
CNPJ 05.131.081/0001-82
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oo ot ESTADO DO PARA
oRIYIKAINA PREFRITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA
b kAR s CNPJ /ME N.” 08,131,151 /000152

ANEXO Il

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-HNANCﬂRO
Art. 14, | da Lei Cornplementor 101/200

CONSIDERANDO: FPrograma de auxlio emergencial financeiro, denominado de
“TAMOJUNTO ORIXI” como medida excepcional de proteg3o social, visando minimizar
a situacio de vulnerabilidade temporéria decorrente dos impactos sociais e
econbmicos causados pela pandemia da COVID-19.

OBJETIVO:Conceder renda complementarem duas parcelas iguais e su_c&ssivas aos
setores da economia que sofreram paralisagdes e perdas com 2 pandemia da COVID-
19

[ N9 DE PESSOAS VALORDA | QUANTIDADE ———
DESCRICAO ATENDIDAS PARCELA DE PARCELAS
Grupo - A 2,700 R$ 250,00 2 R$ 1.350.000,00
P Grupo - B 100 R$ 500,00 2 RS 1m.oop,oo
TOTAL DE RECURSOS APLICADOS NO PROGRAMA RS 1.450.000,00

' " . iado 100% com
RECURSOS:O Programa “TAMOJUNTO ORIXI _sera financi
Recursos provenientes de Arrecadacdes Proprias (Fonte de Recursos —
10010000 - Recursos Ordindrios).

. ' ORIXI" serd inserido na

REVISAO ORCAMENTARIA:O Programa "TAMOJUNTO : :

:OA 2021 denfro da Secretaria Municipal de_ Finangas, cfrgv?s de Crédito

Adicional Especial na moddlidade "Anulcx;ac? de potagoo , aberto por
Decreto Municipal, com autorizagdo desta referida Lei.

: i to do programa
A EXPLICATIVA: N&o h& previsdo .de pagamen
""TiTMOJUNTO ORIXI" nos exercicios financeiros de 2022 e 2023.

Departamento de Contabilidade
MANRIQUE L e

MOTTA MACIEL  Jumior

Dados: 2021.03.19 09:55:39

JUNIOR 0400

Rus Barso do Rio Branco, i 2336 - Centro - Oriximind/PA - Fone: (93) 3544-
CNPJ 05.131.081/0001-82
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, TADO DO PARA ¢
oRiXIKiiNA EVEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINA o
sailasuldrs CNEJ /MF N.* 08,131,151/ 0001.57 ORIXIMINA
ORIXIMI
COPIA
PARECER JURIDICO N* 084/2021.pc M
L";::' ei;ﬁdfl: Gabinete do Prefeito '
K Projet — INSTITI! .
N AN(.‘Ejm ",“ew:‘:i“ : INSTITUI O PROGRAMA DE AUXILIO EMERGENCIAL
PROTECAO ;‘0” MO JL-\TQ .ORIXI", COMO MEDIDA EXCEPCIONAL DE
CORONAVIRL JAL EM DECORRENCIA DA PANDEMIA CAUSADA PELO
5 (COVID-19) £ DA OUTRAS PROVIDENCIAS
RELATORIO
o Foi epcaminhad.o. Projeto de Lei. solicitando anslise e parecer juridico. em relago
a mlnuyla. da lei que “INSTITUI O PROGRAMA DE AUXILIO EMERGENCIAL
F INA'.N(,?LIRO. “TAMO JUNTO ORIXI”, COMO MEDIDA EXCEPCIONAL DE
P'RO TECAO SOCIAL EM DECORRENCIA DA PANDEMIA CAUSADA PELO
CORONAVIRUS (COVID-19) E DA OUTRAS PROVIDENCIAS™, com objetivo de
minimizar a situagdo de vulnerabilidade temporaria decorrente dos impactos sociais e
financeiros causados pela pandemia - COVID-19.
£ o relatério.
FUNDAMENTACAO
O artigo 18 da Constituig3o Federal de 1988, inaugurando o tema da organizag3o
do Estado. prevé que A organizagdo politico-administrativa da Republica Federativa do
Brasil compreende a Unido. os Estados. o Distrito Federal e os Municipios. todos
autdnomos. nos termos desta Constitui¢3o. ™
Art. 18. A organizaglo politico-administrativa da Repiblica Federativa do Brasil
compreende 3 UniZo. os Estados. o Distrito Federal e os Municipios. todos
autdnomos. nos termos desta ConstituicZo.
§ 1° Brasilia é a Capital Federal,
§ 2° Os Temitorios Federais integram a Unido. e sua criagdo. transformacio em
Estado ou reintegracio 20 Estado de origem serdo reguladas em lei complementar.
§ 3° Os Estados podem incorporar-se entre si. subdividir-se ou desmembrar-se para
sc anexarem a outros. ou formarem nons os Estados ou Territorios Federais. mediante
aprovag3o da populaglo dircamente interessada. awravés de plebiscio. ¢ do
Congresso Nacional. por lei complementar.
§ 4° A criaglo. a incorporag3o. a fus3o e o desmembramento de Municipios. far-se-
40 por lei estadual. dentro do periodo determinado por Lei Complementar Federel. e
dependerdo de consulta prévia mediante plebiscilo. as populaghes dos Municipios
envolvidos. apés divulgacdo dos Estudos de Viabilidade Municipel. zpresentados e
publicados na forma da ei.

O termo ~autonomia politica”. sob o ponto de vista juridico. congrega um
conjunto de capacidades conferidas aos entes federados para instituir a sua organizagio.
legislag30 a administrag3o e 0 govemno proprios{ &

Rua Baro do Rio Branco. n* 2336 — Centro — Oriximind/PA - Fone: (93) 3544-2901

Qf CNPJ 05.131.081/0001-82
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ESTADO 1 % M
PREFEITURA FADO DO PARA R wig
ORIXIMINA MUNICIPAL DE ORIXIMINA R i
iN<A CNPJ /MF N.° 05.131.151/0001-82 bﬁ“&i‘M'mK

X .A autoadministragdo e a autolegislagdo, contemplando o conjunto de
. competéncias materiais e legislativas previstas na Constitui¢do Federal para os
municipios, € tratada no artigo 30 da Lei Maior, nos seguintes termos:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;

I1 - suplementar a legislacéio federal e a estadual no que couber;

[l - instituir e arrecadar os tributos de sua competéncia. bem como aplicar suas
rendas. sem prejuizo da obrigatoriedade de prestar contas ¢ publicar balancetes nos
prazos fixados em lei:

[V - criar. organizar e suprimir distritos. observada a legislagdo estadual:

V - organizar e prestar. diretamente ou sob regime de concess&o ou permissio. os
servigos publicos de interesse local. incluido o de transporte coletivo. que tem
carater essencial:

VI - manter. com a cooperagdo técnica e financeira da Unido e do Estado. programas
de educagdo infantil e de ensino fundamental: (Redagio dada pela Emenda

Constitucional n° 53. de 2006)
VII - prestar. com a cooperag#o técnica e financeira da Unido e do Estado. servigos

de atendimento & satide da populag@o:

VIl - promover. no que couber. adequado ordenamento territorial. mediante
planejamento e controle do uso. do parcelamento e da ocupagdo do solo urbano:

IX - promover a protecio do patriménio histérico-cultural local. observada a

legislagdo e a agdo fiscalizadora federal e estadual.

O projeto de lei pretende instituir mo Municipio de Oriximind auxilio emergencial
financeiro aos setores da economia que sofreram paralisagdes e perdas decorrentes da
pandemia vivenciada mundialmente, sendo portanto de interesse local.

Importante frisar, a necessidade de realizar o impacto financeiro, a fim de
averiguar a previsio orcamentaria, bem como, realizar o levantamento dos setores que
realmente sofreram paralisagdes ¢ perdas em decorréncia da pandemia, a fim de
beneficiar aqueles que realmente necessitam do auxilio.

Feitas essas consideragdes, importante frisar a necessidade de aprovagdo do
referido projeto de lei com prioridade, encaminhando o pedido a casa de leis deste municipio,
para que se coloque em pauta, para andlise e julgamento.

CONCLUSAO

Ante ao exposto, OPINO de forma sugestiva, pela legalidade e pela regular
tramitagdo do Projeto de Lei, por inexistirem vicios de natureza material ou formal que
impegam a sua deliberagdo, caso haja despesas financeiras, verificando assim, a existéncia de

previsdo, nas leis orgamentdrias vigentes.
E o parecer. S.M.J.
Oriximin4, 18 de margo de 2021.

c@ﬂﬁ%@ s%”ﬁ\%ﬁo

Procuradora Geral do Municipio

Rua Bardo do Rio Branco. n° 2;36 — Centro - Oriximin&/PA - Fone: (93) 3544-2901
— J 05.13 1081/ - B
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